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Notat 

 
Baggrund 
Elektronikvirksomheden Flextronics varslede den 9. august 2011, at 
afdelingen i Skive lukkes med udgangen af året, og 280 medarbejde-
re står derfor til at miste deres job. 
 
I en sådan situation finder Vækstforum det vigtigt at kunne reagere 
hurtigt og bidrage til en fælles og koordineret indsats. 
 
Der er allerede nu etableret kontakt til Beskæftigelsesregion Midtjyl-
land, som sammen med Skive Kommunes jobcenter tager fat på at 
hjælpe de medarbejdere, som bliver ramt af ledighed og Vækstfo-
rums muligheder skal koordineres i forhold til denne indsats. 

Dato 19.08.2011 

Sekretariatet for Vækstforum 

 

Side 1 

 
Vækstforums muligheder for en intensiveret indsats i Skive-
området 

Industrien er en vigtig base for beskæftigelse, eksport og værdiska-
belse i Region Midtjylland. Industrien beskæftiger knap tre ud af ti 
medarbejdere i den private sektor og står for mere end to tredjedele 
af eksporten. Dette er også kendetegnende for Skive-området. Skive 
Kommune har været hårdt ramt og mistede 2000 industriarbejds-
pladser mellem 2008 og 2010. Mange har heldigvis fået job andre 
steder. 

Beskæftigelsesudvikling i Skive Kommune
 (indeks, 2006=100)
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Vækstforum vil med en intensiveret indsats understøtte mulighederne 
for at ledige medarbejdere i området også fremover vil kunne finde 
ny beskæftigelse og dermed bidrage til at sikre, at den relativt positi-
ve udvikling i ledigheden, der er set over det seneste år, ikke går i 
stå. 

Bruttoledige i Skive Kommune, sæsonkorrigeret
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De medarbejdere, der er rammes af Flextronics lukning, er fortrins-
vist kortuddannede. Denne gruppe er hårdt ramt af ledighed i Skive-
området: I juni 2011 var 512 medlemmer af 3F ledige i Skive, sva-
rende til 12 %. Dette skal ses i forhold til en samlet ledighedsprocent 
på 5,9 % i kommunen og 5,2 % i hele regionen. 

Bruttoledighed for medlemmer af 3F i Skive Kommune
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Side 3

Kompetenceudvikling 
Ledighedssituationen for 3F-medlemmer i Skive illustrerer de udfor-
dringer, som især kortuddannede medarbejdere står overfor – med-
arbejdernes formelle kompetencer kommer til at spille en stadig stør-
re rolle for virksomhedernes konkurrenceevne. 
 
For at virksomhederne kan bevare og udvikle deres globale konkur-
rencedygtighed, er det derfor af afgørende betydning, at arbejdsstyr-
ken har mulighed for at uddanne og udvikle sig i takt med efter-
spørgslen efter nye kompetencer. 
 

Vækstforum arbejder for at fremtidssikre den midtjyske arbejdsstyrke 
gennem en målrettet indsats for, at flere unge gennemfører en kom-
petencegivende uddannelse, og at der sker en løbende kompetence-
udvikling af hele arbejdsstyrken.  

 
Vækstforum for Region Midtjylland har allerede iværksat en hand-
lingsplan, som har fokus på at styrke den midtjyske konkurrencedyg-
tighed. 
 
Som led i handlingsplanen, har Vækstforum, via sit partnerskab med 
blandt andet kommuner og uddannelsesinstitutioner, igangsat en 
ambitiøs indsats, som skal sikre, at den midtjyske arbejdsstyrke også 
i fremtiden har de kvalifikationer, der skal til for at bidrage til vækst. 
Indsatsen omfatter bl.a. aktiviteter, der skaber mere og bedre efter-
uddannelse gennem en styrkelse af efter- og videreuddannelsen for 
kortuddannede.  
 
Konkret kan der via programmet KOMPETENCEmidt iværksættes sup-
plerende uddannelsesaktiviteter i opsigelsesperioden, og ikke mindst i 
den efterfølgende periode, for de ramte medarbejdere. Indsatsen skal 
koordineres med og supplere jobcentrenes særlige indsats som følge 
af varslingspuljen. 
 
Skive Kommune er blandt de kommuner i regionen, hvor en stor del 
af de ledige har skiftet til en ny branche (44%) for at opnå genbe-
skæftigelse, og en uddannelsesindsats vil styrke de lediges mulighe-
der for at opnå beskæftigelse inden for nye områder, såvel fagligt 
som geografisk. Beskæftigelsesregion Midtjylland vurderer, at ind-
byggere i Skive Kommune vil have adgang til et relativt stort antal 
jobåbninger, da de befinder sig tæt på jobintensive områder som 
f.eks. Holstebro og Viborg  
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Iværksætteri 
Erfaringer fra andre områder, hvor større virksomheder lukker, viser, 
at medarbejderne herfra bruger deres viden og erfaring til at etablere 
nye iværksættervirksomheder. I Skive Kommune er nye virksomhe-
der kendetegnet ved en høj overlevelsesrate og ved at forholdsvis 
mange hurtigt ansætter medarbejdere; men der er behov for en ind-
sats for at flere starter egen virksomhed. Vækstforum har igangsat et 
omfattende iværksætterprogram, og i den konkrete situation kan der 
gøres en særlig opsøgende indsats over for potentielle iværksættere i 
Skive Kommune. 
 
Vækstforum har igangsat et omfattende iværksætterprogram, og der 
kan inden for denne ramme gøres en ekstraordinær indsats over for 
potentielle iværksættere i Skive Kommune. STARTmidt Accelerator 
programmet tilbyder rådgivning til iværksættere forbindelse med 
virksomhedsstart. I den aktuelle situation kan der tilbydes udvidede 
rådgivningsforløb til iværksættere i Skive Kommune, og der kan etab-
leres sammenhængende udviklingsforløb, der vil omfatte både råd-
givning, mentorordninger og deltagelse i netværk.  
 
En mere langsigtet indsats for at øge antallet af vækstvirksomheder 
er at etablere et dynamisk inkubatormiljø for iværksættere og etable-
rede virksomheder. Vækstforum har tidligere bidraget til konceptud-
vikling og medfinansieret analyse- og reseacharbejde forud for etab-
leringen af Business Park Struer. 
 
Såfremt der tilføres yderligere midler til regional erhvervsudvikling, 
vil Vækstforum også kunne bidrage til selve etableringen af et inku-
batormiljø. 
 
Innovation og forretningsudvikling 
Det er vigtigt, at også de etablerede virksomheder i området sikres 
muligheder for at udvikle sig på et globalt marked og dermed skabe 
nye jobmuligheder – enten i egen virksomhed eller hos underleve-
randører. Derfor har Vækstforum netop vedtaget en offensiv og ambi-
tiøs satsning på eksport og internationalisering, som skal skabe fun-
damentet for en langsigtet og markant international vækst, som når 
ud til virksomheder i hele Region Midtjylland. Fokus er især på, at fle-
re små og mellemstore virksomheder bliver aktive på internationale 
markeder. 
 
I den aktuelle situation kan der under det nye globaliseringsprogram 
iværksættes ekstra intensive vækstforløb og ydes en forstærket ind-
sats for virksomheder i brancher med eksportpotentiale. 
 



 

Side 5

Energi og miljø 
Skive har som Vedvarende Energiby gode forudsætninger for at posi-
tionere sig på det voksende marked for vedvarende energiløsninger, 
og placeringen af et videncenter for vedvarende energi i Skive Kom-
mune ville kunne bidrage til at gøre Skive attraktiv for virksomheder 
inden for energiområdet. 
 
Turisme 
Skive har forudsætninger for at skabe nye arbejdspladser inden for 
turisme. Netværk Limfjorden, hvor Skive Kommune deltager, er bl.a. 
udpeget til at kunne søge om midler til at gennemføre såkaldte ”Mer-
salgsprojekter” under Vækstforums handlingsplan for turisme. 
 
Der er basis for fortsat produktudvikling, markedsføring og salg af en 
række turistprodukter f.eks. oplevelser i Limfjordslandet, udvikling af 
Limfjordshavne, oplevelser koblet til fødevarenetværk, samt er-
hvervsturisme koblet til energiområdet. 
 
Fødevarer 
Skive Kommune står stærkt på fødevareområdet med en række pri-
mært små og mellemstore virksomheder inden for både primær-, for-
arbejdnings- og følgeerhverv.  
 
Med Vækstforums store satsning på fødevareområdet er der gode 
muligheder for at støtte en yderligere udvikling af fødevareerhvervet i 
Skive Kommune. En række konkrete rådgivnings- og innovationstil-
bud til virksomheder og netværk er allerede iværksat under satsnin-
gen ”Klog hverdagsmad”.  
 
 


